
Nepravidelné vydání č. 22

    

Citát dvacátého druhého vydání

Chytří lidé diskutují o myšlenkách, průměrní lidé diskutují o tom, co se stalo, hloupí lidé
diskutují o ostatních lidech. 

Eleanor Roosevelt

1



Vážení spoluobčané, 

Od  posledních  zpráviček  uběhl  bezmála  půlrok  a  jsou  tu
Vánoce.

Přichází čas těšení se na ježíška, čas úklidu, pečení cukroví,
nákupu  dárků,  ale  i  čas  setkání,  s  rodinou,  s  přáteli  a
kamarády.

My Vám přejeme, aby čas vánoční byl pro Vás plný radosti,
štěstí, dětských úsměvů a až vkročíte do nového roku 2023,
ať Vám přinese pevné zdraví, pohodu a klid.

Zastupitelstvo obce

O Vánocích….

Vánoce  se  v  křesťanském  světě  začaly  slavit  ve  4.  století.  Tento  svátek  připadl  na  den
zimního slunovratu. Původně pohanské zvyky církev změnila na křesťanský svátek. Byly to
vlastně oslavy zrodu nového života, kdy se zimní příroda začíná připravovat na jarní rozpuk.
Proto se ve vánočních blahopřáních často vzpomíná na bohatou úrodu, plné stoly a stodoly.
Církev dala oslavám Vánoc jiný smysl. Je to radost ze spásy, kterou lidstvu poslal Bůh ve
svém synovi,  čímž byli  obdarování  všichni  lidé.  Z  této skutečnosti se vyvinul  pěkný zvyk
vzájemného obdarovávání se. V současné době slaví Vánoce věřící, ale i lidé bez vyznání.
Vánoce se staly především svátky rodiny. Vánoční svátky by měly být především svátky klidu,
pohody, odpoutání se od každodenního shonu. Měly by být příležitostí k upevnění rodinných
vazeb a k vychutnání si slavnostní atmosféry vánočních dní. Největší půvab mají Vánoce pro
malé  dětí těšící  se  na nazdobený stromeček a dárečky,  které jim přináší  Ježíšek.  Kouzlo
dětských Vánoc si v sobě neseme po celý život.

Vykročení k adventu…

V polovině  listopadu  zaměstnanci  obce  vybrali  v lese  pěkný  stromeček  a  usadili  ho  u
Obecního úřadu. Týden před adventem jsme jej ozdobili.

2



V pátek 25. listopadu,  jsme společně vázáli  a zdobili  adventní věnce na obecním úřadě.
Sešlo  se  nás  sice  poskrovnu,  ale  i  tak  jsem  si  při  poslechu  vánočních  koled  navodili
předvánoční atmosféru.

V  neděli  27.  listopadu  jsme  se  v  přátelské  náladě  sešli  před  stromečkem,  který  jsme
slavnostně rozsvítili. Děti z obce nám zprostředkovaly krátký kulturní program, ve kterém
nechyběl  ani  tanec,  tématické  básničky,  ani  známé koledy,  které  jsme si  mohli  zazpívat
společně. Ochutnali jsme výtečné řízečky, sladké i slané drobnosti, které sousedé přinesli na
společný stůl,  svařák,  medovinu nebo čaj.  Po dvou letech jsme se tak  vrátili  k  oblíbené
tradici a dýchl na nás kouzelný předvánoční čas.

Podzimní drakiada

3



Z úřadu…

Odpadové hospodaření v naší obci

V  naší  obci  se  díky  systému  třídění  přímo  u  domu  daří  snížit  množství  směsného
komunálního  odpadu.  Tímto  systémem  se  tak  držíme  v  limitu  uplatnění  slevy  ze
skládkového poplatku.

Třídící sleva ze skládkového poplatku za využitelný odpad

Obce mohou snížit náklady na skládkování směsného komunálního odpadu, pokud jejich
občané  zvyšují  míru  separace  recyklovatelných  složek.  Souběžně  s  tím  klesá  produkce
směsného komunálního odpadu.

Obce tak mohou získat nárok na tzv. „Třídící slevu“ a vyhnout se tak úplně nebo částečně
placení zákonných skládkových poplatků v plné výši.

Výše skládkového poplatku:

a) v rámci třídící slevy: 500,- Kč/t

b) bez třídící slevy: 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

2030 a
dále

Skládkový
poplatek
(Kč/t)

800 900 1000 1250 1500 1600 1700 1800 1850 1850

Jak jsme čerpali třídící slevu v předešlém roce?

Graf – zdroj wZP MPG 

4



Možnosti prevence a minimalizace vzniku komunálního odpadu. 

V  průběhu  dalších  let  je  v  našem  zájmu  dále  zlepšovat  kvalitu  třídění  odpadu,  tzn.
neodkládat  recyklovatelné  odpady  (papír,  plasty,  sklo,  textil,  stavební  odpad,  biologický
odpad, kovové 

obaly, dřevo a další) do nádob na směsný komunální odpad, ale skutečně je vytřiďovat do
příslušných separačních nádob a využívat možnost kompostování.

Informace  občanům  o  komunálních  odpadech  dle  §  60,  odst.  4  zákona  o  odpadech
541/2020 Sb. za rok 2021 v obci HŘIBOJEDY najdete na webových stránkách obce. 

Svozový kalendář na rok 2023

 

5



Podzimní drakiáda…

Letošní drakiáda po dvouleté covidové přestávce proběhla v sobotu 8.října, jako obvykle na
louce  za  Dlouhými.   V pátek  jsme  nachystali  zázemí.  Počasí  bylo  téměř  letní,  což  bylo
příjemné. Horší bylo že téměř nefoukal vítr. I tak se různý počet draků vznášel nad loukou,
bohužel vždy jen chvilku, dokud rodič držící provázek vydržel běžet. Zpestřením byla ukázka
letu na motorovém padáku. Došlo také na sladké překvapení z nebes. Honza Dlouhý svým
modelem letadla shodil dětem bonbony.

O občerstvení se postaral Pepa Červený s Lenkou, a to výborným masem na zelenině, ve
stánku s občerstvením byly Petra Hlavatá s Renatou Dlouhou a sladké palačinky pro děti
pekla Renata Třešňáková. Lukášek Třešňák se staral o hudební doprovod.

Děkujeme všem, kteří  tuto akci  pomohli zorganizovat.  Díky Vám si  naše děti užily pěkné
odpoledne.

6



Posíláme přáníčko – lásku, štěstí,
zdravíčko

Leť sluníčko zlatým světlem, s láskou pohlaď zemi teplem.
Pohlaď toho, kdo dnes slaví, a popřej mu hodně
zdraví.
Pošimrej ho za nás na líčko ať dnes září jako
sluníčko.
Že je o rok starší, komu pak to vadí, vždyť ho máme
stále rádi.

červenec pan Plachetka Karel
pan Hynek Jan st.

srpen paní Juklová Mária
září pan Petera Richard
říjen paní Čepelková Zdeňka

pan Tschop František

7



pan Linhart Petr
pan Suchý Petr

listopad pan Andrejs Bohumil
paní Voňková Jana
pan Hertl Bohumil
pan Černý Pavel

prosinec pan Andrejs Stanislav

Pro  mlsné jazýčky…

Suroviny
Linecké těsto:
150 g polohrubá mouka
150 g hladká mouka
100 g moučkový cukr
200 g máslo
1 ks vejce
Ořechové těsto:
250 g máslo
250 g moučkový cukr
150 g mleté ořechy
150 g polohrubá mouka
2 PL rum
1 ks citron - kůra
7 ks bílků
Poleva:
7 ks žloutků
300 g moučkový cukr

8



2 PL rum
Připravíme  klasické  linecké  těsto  -  polohrubou  a  hladkou  mouku  prosejeme  přes  sítko,
přidáme na kostičky nakrájené máslo a cukr. Kuličku těsta zabalíme do potravinářské fólie a
odložíme  do  lednice  na  2  hodiny.  Zatímco  linecké  těsto  odpočívá,  připravíme  ořechové
těsto.
Takže jsem vyšlehala máslo s cukrem, pak jsem přidala mleté ořechy, mouku, rum a kůru, a
nakonec jsem vmíchala ušlehaný sníh z bílků.
Linecké  těsto  rozválíme  na  velikost  plechu,  naneseme  ořechové  těsto,  rovnoměrně
uhladíme a dáme zapéct. Pečeme v předem vyhřáté troubě při teplotě 150 stupňů asi 40
minut.
Po upečení hned potíráme žloutkovou polevou. Tím, že je  koláč horký,  žloutková poleva
zaschne. Žloutky vyšleháme s moučkovým cukrem a rumem do pěny.
Ozdobíme dle vlastní fantazie - čokoládou a oříšky.

Tříkrálová sbírka…

V neděli  8. ledna v odpoledních hodinách můžete očekávat návštěvu tří králů, kteří vám
přijdou přát do nového roku. Současně máte možnost přispět do kasičky pro Tříkrálovou
sbírku, jejíž výtěžek putuje pro charitní dílo Oblastní charitě Dvůr Králové.

9



10


	Citát dvacátého druhého vydání
	Chytří lidé diskutují o myšlenkách, průměrní lidé diskutují o tom, co se stalo, hloupí lidé diskutují o ostatních lidech.
	Eleanor Roosevelt
	Vážení spoluobčané,
	O Vánocích….
	Vykročení k adventu…
	Podzimní drakiada
	Z úřadu…
	Podzimní drakiáda…
	Posíláme přáníčko – lásku, štěstí, zdravíčko
	Pro mlsné jazýčky…
	Tříkrálová sbírka…


